
204 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 11/2022 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 11/2022, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço Global” cujo objeto é a prestação de serviços de cobrança por 
êxito de clientes inadimplentes com a COSANPA, através das modalidades 
de visitas, execução de corte, religação, supressão e implantação de liga-
ções prediais de imóveis pertencentes ao LOTE I – Unidade de Negócios – 
UNISUL, LOTE II – Unidade de Negócios – UNAM, e LOTE III – Unidade de 
Negócios UNBR, todos da Regional Metropolitana de Belém, de acordo com 
as especifi cações e quantidades contidas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº 
007/2022. A abertura realizar-se-á no dia 24 de junho de 2022, às 09 ho-
ras (nove horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 09 de junho de 2022.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 812302
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 434 DE 31 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, Laudo Médico nº 90138 de 17.05.2022;
RESOLVE:
CONCEDER licença por motivo de doença em pessoa da família a servidora, 
LYANNY ARAUJO FRANCES, Identidade Funcional nº 57208209/1, ocupante 
do cargo, TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO, lotada nesta Secretaria, por 30 (Trinta) dias, no perí-
odo de 20/01/2022 a 18/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 811938
Portaria Nº 470 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/402579;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administração; DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Iden-
tidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador e a 
bolsista ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, CPF nº 843.969.982-53, na 
qualidade de Fiscal Titular e Fiscais Suplentes, respectivamente, para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
010/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Universidade 
Federal do Sul e Sudeste do Pará -  UNIFESSPA, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.657.063/0001-80, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto a implantação 
de turmas de Graduação em municípios do Sul e Sudeste do Estado, pelo 
Programa Forma Pará, numa atuação conjunta entre os partícipes visando 
o apoio técnico e fi nanceiro para a viabilização de iniciativas voltadas ao 
Ensino, à Extensão e à Pesquisa, através da oferta de 10 (dez) turmas de 
graduação, assim distribuídas: Zootecnia, no munícipio de Piçarra; Geolo-
gia, no munícipio Ourilândia do Norte; MEDICINA VETERINÁRIA, no muni-
cípio de Tucumã; Engenharia Mecânica, no município de Tailândia; Direito 
da Terra, no município de Itupiranga; Matemática, nos municípios de Abel 

Figueiredo, Cumaru do Norte e Santa Maria das Barreiras; Engenharia Ci-
vil, nos municípios de Eldorado dos Carajás e Rio Maria.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de junho de 2022.
  ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 811978

.

.

ERRATA
.

Alteração no item 13. CRONOGRAMA - EDITAL 010/2022 – STARTUP
Onde se lê: Contratação das propostas - Até 15 (trinta) após divulgação 
do resultado fi nal.
Leia-se: Contratação das propostas - Até 06 (seis) meses após divulgação 
do resultado fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de junho de 2022.

Protocolo: 811767

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 469 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/718367
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado; 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, para atender despesas com a viagem ao município 
de Muaná-PA, no período de 11 a 13/06/2022, a fi m de participar de even-
to da agenda do governador, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 811661
Portaria Nº 471 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/712361.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 
5434599/7, ocupante do cargo de Assessora Técnica, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, a viajar ao município de Salvaterra-PA, 
no período de 12/06 a 19/06/2022, para coordenar os cursos realizados 
pela carreta do TERPAZ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 811813
Portaria Nº 472 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/719025.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Muaná-PA, no período 
de 11 a 13/06/2022, a fi m de acompanhar as turmas do PROGRAMA FOR-


